*majus aut minus fama? An omnia videntur spernenda præ Martio campo et fluvio Tiberi? An optares aliquam e civitatibus Attali? an Lebedum cupias, maris pertæsus atque itinerum? BULLAT. Nosti quam Lebedus desertum sit oppidum, plus nempe Gabiis et Fidenis: attamen ego mallet ibi degere, atque immemor propinquorum, itaque contentus, e terra mare tumidum eminus contemplari. HORAT.*

rane; ntrum vero rectius, qui vult dijudicabit: mea parum interest. *Cunctane* etiam posuit Bentleius pro *Cunctaque*, etsi nihil opus. *Baxt. minorane* etiam Bond. Schrevel. Lamb. Delph. Bentl. Dunster. Sanad. Cuning. Francis, Wakef. Kidd. Fea, et Bothe. *Cunctane* Harl. 2. 3. 4. 6. 7. al. edd. primæ, item Lamb. Bond. Schrevel. Delph. Bentl. Dunster. Sauid. Cuning. Francis, Wakef. Kidd. Fea, Bothe, Jaeck, et Döring. *sordet* Schoenborn. 3. *præ caupo* Vat. 4. a m. pr.—6 *An Lebadon* Schoenborn. 3.—7 *Lebadus quam sit* Aldus 1501. 1509. 1519. Junta 1503. edit. Ven. 1509. Basill. 1527. 1531. 1580. Frib. 1536. Dion. ab Harsio Lngd. 1538. Mur. Lamb. Chab. D. Heins. Bond. Despr.—8 *Fidenis fciis* Schoenborn. 4. *F. vicis* Vat. 19. Vat. Rom. 6. cum edd. Zarat. Venett. 1477. 1478. 1483. 1486. 1490. 1495. 1552. et Florent. 1482. *vivere mallet* Vat. 1. a m. sec. Harl. 2. et Schoenborn. 2. 3.—10 *Vatt. 1. 4. 12. 19. Vatt. Rom. 5. 6. Vat. Palat. 3. Angelic. 2. Barberin. 1. 2. Vallicel. 3. Schoenborn. 2. et unus ap. Pulm. ex terra. Angelic. 1. 3. a terra.*

## NOTE

bes istæ superiores an inferiores laudibus, quas illis fama tribuit?

4 *Campo*] Amoenissimo illo ad Tiberim, exercitationibus Rom. juventutis celeberrimo. Metonym. pro urbe Roma. i. Od. 8.

*Tiberino flumine*] Albula pridem dictus is fluvius Romam interfluens, Tiberino Albæ rege summerso novam est appellationem sortitus. i. Od. 2. Ovid. Fast. ii. 'Albula, quem Tiberim mersus Tiberinus in undis Reddidit.'

5 *Attalicis ex urbibus una*] Quædam ex urbibus Asiaticis, quas tenuit rex Attalus. i. Od. 1. ii. Od. 18.

6 *An Lebedum laudas, odio maris, &c.*] Adeone pertædet navigationis et peregrinationis, ut in quovis ignobili et deserto vico malis subsistere ac

residere, quam mare aut quodvis iter amplius inire?

*Lebedum*] Oppidum Asiæ Minoris, ad oram sinus Ionici: ubi quotannis Scenici ludi celebrabantur in honorem Liberi. Strabo. Non desunt qui vicum esse in Italia maritimum dicant.

7 *Scis, Lebedus, &c.*] Responsio est Bullatii odium suum maris et viarum exhibens. Hæc tamen ceteraque omnia ipsi Horatio tribui possunt.

*Gabiis, Fidenis*] Duo hæc oppida Latii in Sabinis posita.

10 *Neptunum procul, &c.*] Deum maris, Meton. pro ipso mari. Lucret. lib. ii. 'Suave, mari magno motantibus æquora ventis, E terra magnum alterius spectare laborem.'

Sed neque qui Capua Romam petit, imbre lutoque  
 Aspersus, volet in caupona vivere; nec qui  
 Frigus collegit, furnos et balnea laudat,  
 Ut fortunatam plene præstantia vitam;  
 Nec, si te validus jactaverit Auster in alto, 15  
 Idcirco navem trans Ægæum mare vendas.  
 Incolumi Rhodos et Mitylene pulchra facit, quod  
 Pænula solstitio, campestre nivalibus auris,

*At nec qui Capua Romam pergit, pluvia et cæno conspurcatus, morari semper in caupona velit, nec qui contraxit frigus, laudat furnos et balnea tanquam præsentia vitam omnino felicem. Neque si te vehemens Auster exagitaverit in aperto mari, ideo vendas navim ultra mare Ægæum. Certe hominem sanæ mentis non plus juvat Rhodus et clara Mitylene, quam lacerna in Solstitio æstivo, campestre tempus-*

.....

—15 *Nec te si* Vatt. 1. 9. ut edidit Cuning.—16 *Idcirco navim* Schoenborn. 3. *I. trans Æ. navem* Barberin. 2. *vendes* Vat. 1. a m. pr.—18 Vat. Rom. 9.

#### NOTÆ

11 *Sed neque qui Cap. &c.*] Vel se ipse Poëta corrigit, vel Bullatium refellit similitudine conglobata. Quasi viator in caupona semper diversari velit qui lutum itinere collectum illic absterserit, madidasque imbre vestes exsiccaverit; atque imbrium lutique odio viam ac patriam nolit repetere.

*Capua*] De hac urbe Campaniæ præcipua, Epod. XVI. et 1. Sat. 5.

*Romam petit*] Longo itinere.

13 *Furnos et balnea laudat*] Calida nempe loca.

15 *Auster*] Ventus meridionalis pluvius admodum et procellosus. 11. Od. 14.

16 *Idcirco navem trans Æg. &c.*] Velut nunquam rediturns in patriam, satius ducens in regione transmarina vitam finire, quam navigationis incommoda et pericula iterum experi,

*Ægæum mare*] Vid. 11. Od. 16.

17 *Incolumi Rhodos, &c.*] Vir sapiens ad beatam vitam non magis expetit Rhodum aliasve urbes florentissimas, quam pænulam æstate,

&c. Vel sensus est: Quamvis jactatus sis Austro et tempestatibus, attamen salvus evasisti: nec te morari debet incolumem Rhodus, &c. Ergo Romam redi quamprimum, dum vales; ubi apud nos jactes et extollas Rhodi pulchritudinem ac Mitylenæ, Samum etiam et Chium, &c.

*Rhodos Mitylene*] Insulæ rebus omnibus felices. Vide 1. Od. 7.

18 *Pænula solstitio*] Pallium densum adversus imbres et frigus, fervente æstu, Junio mense; in solstitio æstivo, cum sol ultra non progreditur. Macrob. Somn. Scip. 11. 7. 'Constat solem neque sursum ultra Cancrum, neque ultra Capricornum deorsum meare: sed cum ad Tropicorum confinia pervenerit, mox reverti: unde et solstitia vocantur. Et quia æstivus Tropicus temperatæ nostræ terminus est, ideo cum sol ad ipsam finem venerit, facit nobis æstivos calores, de vicino urens sensu majore subjecta.'

*Campestre*] Subligaculum aliqui interpretantur: alii tenuiorem vestem,

Per brumam Tiberis, Sextili mense caminus.

Dum licet, ac vultum servat fortuna benignum, 20

Romæ laudetur Samos, et Chios, et Rhodos absens.

Tu, quamcumque Deus tibi fortunaverit horam,

Grata sume manu; neu dulcia differ in annum;

Ut, quocumque loco fueris, vixisse libenter

Te dicas: nam si ratio et prudentia curas, 25

Non locus effusi late maris arbiter, aufert;

*tate nivali, Tyberis hyeme, focus mense Augusto. Dum potes, et sors propitiam exhibet faciem, Romæ lauda Samum, et Chium, et Rhodum procul positas. Quodlibet vero tempus felix tibi Deus concesserit, grata manu accipe; nec in annum differ lætitiã; ut quavis in regione degas, te sponte ibi commorari declares. Enimvero si ratio et sapientia, non autem situs arcens mare exundans, abigit solici-*

*immanibus auris.* Vat. 1. Vat. Rom. 8. et Exc. Sax. *nivalibus austris.*—19 *Tiberis* Schoenborn. 3.—20 *Dum licet et vultum* Schoenborn. 4. Harl. 1. 6. 7. al. et edd. ante Bentl. *ac vultum* Harl. 2. 3. 4. plurimi codd. ap. Feam, alii ap. Pulm. notatum ex cod. in ora ed. Ald. 1509. in Biblioth. Barberin. et sic edd. Talbot, Bentl. Cuning. Saad. Francis, Sandby, Valart. Gesn. 3. Zeun. Dunster, Kidd. Fea, Bothe, et Jaeck.—21 Schoenborn. 4. et duo alii codd. ap. Pulm. *laudatur.*—22 ‘*Deus, seu fors donaverit* Cuning. *audacter, et indocte.*’ Fea.—23 Multi codd. et edd. ante Bentl. item Dunster, Bipont. et Dœring. *nec dulcia.* Vatt. Rom. 4. 7. 8. 9. Chisian. 1. Angelic. 1. 2. Barberin. 2. Harl. 1. 2. 3. 7. Gott. alii codd. ap. Lamb. Pulm. et Bentl. qui restituit in textu, eumque secuti sunt anonymus Traj. ad Rhen. 1713. Baxt. Cuning. Saad. Francis, Wetz. Wakef. Kidd. Fea, Bothe, Gesn. Zeun. Comb. et Jaeck, *neu dulcia.* Barberin. 1. a m. sec. *ne dulcia.*—24 *Tu quocumque*

## NOTE

qua induti juvenes sese in campo Martio exercebant.

19 *Per brumam Tiberis*] Quasi vero quisquam hyeme cupiat flumen subire, seq̄e in eo lavare, aut natare.

*Sextili mense*] Ardente cœlo et Canicula. Vide supra Epist. 7.

*Caminus*] Vox Græca est fornacem significans: ἀπὸ τοῦ καύματος, a calore. Isidor.

21 *Romæ laudetur Samos, &c.*] Hæc Bullatius: Romæ sim modo, laudabo sponte Samum, Rhodum, &c. At ad eas urbes et insulas navigare ne mihi contingat in posterum. Vel hæc pariter et quæ sequuntur intellige ab Horatio dicta, quemadmodum explicavi paulo ante.

22 *Tu, quamcumque Deus, &c.*] Reponit Horatius: Immo quacumque hora et quocumque loco lætus ac beatus esse potes, si ratio et prudentia duces tibi sint. Vel, interim dum ad nos redeas horis felicibus frui, ubique lætus esto: et æquo animo quævis accipe.

23 *Neu dulcia differ*] Noster III. Od. 8. ‘*Dona præsentis cape lætus horæ.*’

26 *Locus effusi late maris arbiter*] Urbs quævis ad mare pulcherrima et potentissima, portu commoda, navigatione celebris, egregie munita aggeribus, quibus velut ad arbitrium fluctus maris assilientes frangit ac domat.

Coelum, non animum, mutant qui trans mare currunt :  
 Strenua nos exercet inertia : navibus atque  
 Quadrigis petimus bene vivere : quod petis, hic est ;  
 Est Ulubris, animus si te non deficit æquus. 30

*tudines ; qui ultra mare navigant caelum quidem mutant, non vero animum. Gravis nos tenet socordia. Navibus et equis vitam beatam quaerimus. Atqui hic est illud quod quaeris, est Ulubris ; modo tibi pacata mens affuerit.*

Harl. 2. 7. aliique codd. ap. Feam.—28 Schoenborn. 4. *exercet ineptia.*

## NOTE

27 *Coelum, non animum, mutant, &c.*] Pythagoras dicebat, non mutatione locorum prudentiam doceri, aut imprudentiam tolli.

28 *Strenua inertia*] Oxymoron.

*Navibus atque Quadrigis*] Gall. *Par mer et par terre*: Item: *à pied et à cheval.*

29 *Quod petis, hic est*] Ne longe quaeras, quod in promptu est. Si sapias, ubicumque sis, felicitatem praesto habes, vel in quovis angulo et oppi-

dulo maxime obscuro et ignobili ; v. g. Ulubris, in Italia ; vel Lebedi in Asia.

30 *Ulubris*] Ulubræ, oppidum Latii in Campania prope Velitras, desertum ac vile, hoc unum habens memorabile, quod Augustus Cæsar in eo sit educatus.

*Animus si te non deficit æquus*] Plaut. Anul. 'Pol, si est animus æquus tibi, satis habes qui bene vitam colas.'

## EPISTOLA XII.

## AD ICCIUM.

Solatur in tenui re philosophantem amicum, qui plantam e cæno avaritiæ evellere nequibat. *Baxt.* Iccius, qui philosophiam affectabat et simul rei quaerendæ avidior erat, ut supra i. Od. 29. ita et hic salse, quanquam tectius, ridetur. Tum commendatur homini Pompeius Grosaphus. Tandem de statu reipublicæ quædam adduntur.

FRUCTIBUS Agrippæ Siculis, quos colligis, Icci,

*O Icci, si vere potiaris proventibus Agrippæ, quos in Sicilia percipis, majores*

Epistola tertia Libri secundi in Ed. Sanad. Inscritur in Bamberg. *Ad Hiccium* ; in aliis ap. Feam, *Ad Ictium*.—1 Bamberg. *quos colligis Hicci.* Edd. plurimæ ante Benti. *quos c. Icti*, Gott. Han. Harl. 1. 2. 3. 4. 6. 7. al.

## NOTE

1 *Fructibus Agrip.*] Ad Iccium hunc est i. Od. 29. ubi sicut et hic ejus cupiditas notatur, non sine multo satyrico sale.

*Agrippæ*] Is Augusti gener, de quo i. Od. 6.

*Siculis*] Sicilia insula Italiae adjacens, et ab ea angusto satie freto di-

Si recte frueris, non est ut copia major  
 Ab Jove donari possit tibi: tolle querelas;  
 Pauper enim non est cui rerum suppetit usus.  
 Si ventri bene, si lateri est pedibusque tuis, nil 5  
 Divitiæ poterunt regales addere majus.  
 Si forte in medio positorum abstemius, herbis  
 Vivis et urtica, sic vives protenus, ut te  
 Confestim liquidus fortunæ rivus inaret:  
 Vel quia naturam mutare pecunia nescit; 10

*tibi opes dare nequit Jupiter. Desine conqueri. Nec enim est inops qui rerum habet usum. Si venter, si latus ac pedes commode sunt, nihil amplius regum divitiæ conferre valent. Si forte inter edulia possessa sobrius vesceris oleribus et leguminibus, ita porro victitabis, ut sors te statim aureo flumine locupletet: seu quoniam*

primæ edd. item Aldd. R. et H. Steph. Cruq. et recentt. *quos c. Icci.*—2 *Si recte fueris* var. lect. ap. Jaeck.—3 *A Jove* Schoenborn. 4. Vat. 7. Vat. Rom. 9. Vat. Palat. 4. et Angelic. 3.—4 Cuning. ex ingenio, *rerum cui suppetit.*—5 Vatt. 9. 15. Vat. Rom. 9. Chisian. 5. Bamberg. et Schoenborn. 3. *lateri pedibusque sine est.*—7 *Aristemius* Schoenborn. 4.—8 Vat. 3. a m. pr. *sic vivis*, Vat. Rom. 7. a m. pr. *sic vives proximus*. Vulgg. ante Bentl. *protinus.*—9 *Confestim*

## NOTÆ

visa; triangularis formæ est: habet in circuitu plus quam sexcenta passuum millia; omnium maris mediterranei amplissima censetur: frumenti adeo ferax, ut horreum populi Romani diceretur. Cic. Verr. iv. 'Sapiens ille M. Cato penariam cellam Reip. nostræ, nutricem plebis Rom. Siciliam nominavit.'

*Quos colligis*] Velut procurator ant coactor ab Agrippa constitutus, ad colligendos fructus ex agris fructuariis, pascuis, vectigalibus. Sunt qui Iccio donatos ab Agrippa asserant agros. Verum quod ait Poëta, *frueris*, indicat magis usumfructum fuisse concessum, id est, jus utendi fructuque iis quæ Agrippæ erant.

5 *Si ventri bene, &c.*] Si cibis potusque suppetit, si stratum et cubile, si equus, vel potius calcei ac indumenta. Hinc volunt quidam Iccium perstringi velut Epicureum. Quin

immo paulo post Stoicus fuisse ostenditur, ac rerum sublimium studiosus.

8 *Urtica*] Plin. xxi. 15. 'Urtica incipiens nasci vere, non ingrato, multis etiam religioso in cibo est, ad pellendos totius anni morbos.' Vide et Dioscorid. iv. 94. Nihil ad rem urtica pisciculus carnis tenerissimæ, coctu facilis, in mari Siculo frequens: de quo Athen. lib. iii.

9 *Rivus inaret*] Allusio est ad fabulam Midæ Phrygiæ regis, qui cum stolide optasset in aurum converti quicquid contrectasset, jamque cibis pariter immutatis fame periret; tandem sese abluit in Pactolo flumine, quod exinde inauratum pretiosas cæpit arenas volvere. Cicero ad Trebatium scribit: 'Malle te puto a Cæsare consuli quam inaurari.'

10 *Vel quia naturam, &c.*] Liberalior non fit avarus, etsi opibus af-

Vel quia cuncta putas una virtute minora.

Miramur, si Democriti pecus edit agellos

Cultaque, dum peregre est animus sine corpore velox :

Cum tu inter scabiem tantam, et contagia lucri,

Nil parvum sapias, et adhuc sublimia cures : 15

Quæ mare compescant causæ ; quid temperet annum ;

*pecunia nequit indolem mutare, sive quod omnia infra solam virtutem ponis. Non est quod demiremur si Democriti agros et sata depascatur grex alienus, dum mens agilia velut extra corpus peregrinatur ; quandoquidem tu in tanta prurigine et lue quæstus, nihil abjectum cogites, atque excelsa mediteris ; puta, quæ causæ cohibeant*

*largus Entyches ap. Putsch. col. 2160.—11 Hic versus a manu secunda insertus est in Schoenborn. 4.—14 Vat. unus ap. Feam, inter tantam scabiem. Cuning. more suo, tantam inter scabiem. Angelic. 2. et Chisian. 5. tanta et.—15 Nil pravum Chisian. 1. a m. pr.—16 Vat. 15. compescunt. Schoenborn. 2. Vat.*

#### NOTÆ

fluat ; nec abundante pecunia cupiditas imminuitur.

11 *Vel quia cuncta putas, &c.*] Satyricæ vellicat ejus parsimoniam ; quasi oleribus vescatur, præ amore virtutis, et contemptu dapnum exquisitarum : cum sordida parcitate et avaritia potius ducatur.

12 *Miramur, si Democriti, &c.*] Adeo mirari non debemus quod Democritus ita neglexerit patrimonium, unis rebus philosophicis intentus, ut etiam agros et fruges suas permitteret a vicinorum pecoribus devorari. Tu certe, Icchi, mirabilior es ; qui quidem augendis opibus sedulo vacas, simul et studio rerum maxime sublimium. Irrisio salsissima.

*Democriti]* Abderites iste Philosophus ex atomis constare omnia stantebat ; Naturalia, Moralia, Mathematica, omnesque disciplinas liberales callebat. Vixit cum Socrate, circa Olympiad. 80. consenuit vero ad annum ætatis 109. Plinius enim vocat sagacissimum ac vitæ utilissimum. Cicero passim laudat. De Nat. D. I. n. 121. 'Democritus vir magnus in primis, cujus fontibus hortulos suos

Epicurus irrigavit.' N. 69. ait, 'esse corpuscula quædam lævia, alia aspera ; rotunda alia, partim angulata ; curvata quædam et velut adunca ; et ex his effectum esse cælum atque terras, nulla cogente natura, sed concursu quodam fortuito.' Acad. Qu. IV. 56. 'ex individuis omnia gigni affirmat ;' et n. 121. 'asperis et lævibus, hamatis uncinatisque corporibus concreta hæc esse,' &c.

13 *Dum peregre est animus]* Dum mens extra corpus veluti peregrinata naturæ arcana scrutatur ; adeoque non advertit quæ circa se gerantur. Cic. pro Milone. 'An vero tu solus ignoras ? tu hospes in hac urbe versaris ? tuæ peregrinantur aures ?'